

På vår institution är vi för tillfället sysselsatta med en undersökning rörande de material som kommit till användning vid tillverkningen av vissa fiskredskap inom de bottniska kustområdena. Det är bekant, att på den svenska östkusten Hälsingland, Medelpad och Ångermanland i äldsta tid var de mest betydande distrikten för strömmingsfiske inom Östersjöbäckenet. De nämnda landskapen, särskilt Hälsingland och Ångermanland, var även, redan under medeltiden, rikets främsta linproducenter. Det är därför synnerligen viktigt för vår undersökning att få kännedom om den äldsta levande traditionen inom nämnda landskap rörande de material som kom till användning vid tillverkningen av vissa fiskredskap. Undersökningen gäller sålunda tiden före bomull och nylon togs i bruk för ifrågavarande ändamål. Vi är mycket tacksamma om Ni är i tillfälle att besvara nedanstående frågor. Sänd svaret inneslutet i bifogade fränkerade kuvert.

Åbo,

Helmer Tegengren
professor

Av vilket material gjorde man i äldre tid strömmingsskötarna och andra nät? Gjorde man i mannaminne också strömmings- och andra notar av lingran, eller använde man hampa för dessa redskap? Om man knöt noten av grovt lingarn, spann man då detta garn på en speciell spinnrock? Har man inom de områden där man fångat lax använt lingarn till laxnäten? Av vilket material var laxnoten? Av vilket garn har man knutit mjårdar och ryssjor? Har man använt något speciellt garn till ålryssjor? Har ullgarn någon gång kommit till användning vid tillverkning av nät, notar eller andra fiskredskap? Har man t.ex. för att stärka strömmingsskötarna knutit varven närmast telnen av ullgarn? Av vilket material har man spunnit nättelnarna? Har man brukat tagel i detta sammanhang? Har man spunnit tåg av getragg eller av tagel? Har man fäst sänkena, "hallarna", med rot-tågor? Av vilket material förfärdigade man sälnäten, där sådana varit i bruk? Vi är tacksamma för att få del av vad Ni vet om de material (lin, hampa, ull, gethår, tagel, rottrådar, bast) som nyttjades vid tillverkning av fiskredskap. -Sömmade man i äldre tid segeln av lärft, av hampa tyg eller av ylletyg? Berätta vad Ni vet om materialet till segeln, tros-sarna och tacklingen.